UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKEJ CHÉMIE A FARMACEUTICKEJ ANALÝZY

Propargyltakríny – inhibítory acetylcholínesterázy s anti-MAO aktivitou

(Diplomová práca)

Školiteľ: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Eugenie Nepovimová, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Lenka Nemčíková

Vyhlasujem, že táto práca je pôvodným autorským dielom, spracovaným mojou

osobou. Celá literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpala, sú

uvedené v zozname použitej literatúry a v práci sú správne citované. Táto diplomová

práca nebola zneužitá na získanie rovnakého alebo iného akademického titulu.

Diplomová práca vznikla za podpory projektu SVV 260 401.

............................................

Lenka Nemčíková

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať školiteľke PharmDr. Marte

Kučerovej, Ph.D. za užitočné rady a odporučenia pre vypracovanie kvalifikačnej práce.

Moja úprimná vďaka patrí aj konzultantke Mgr. Eugenií Nepovimovej, Ph.D. za

jej vedenie a usmerňovanie, nápady a neoceniteľné rady v priebehu laboratórnej práce a

za množstvo času, ktorý vynaložila odpovedaním na moje dotazy formou rozhovoru,

správ či e-mailov. Jej nadšenie a priateľský prístup sa stali pre mňa hnacím motorom pri

písaní tejto práce. Za ochotu a láskavosť jej týmto ešte raz ďakujem.

Nakoniec ďakujem svojim najbližším, rodine a priateľom, za vytvorenie

vhodných podmienok, povzbudenie a podporu počas celého štúdia na Farmaceutickej

fakulte.

Lenka Nemčíková

ABSTRAKT ............................................................................................................. 6

ABSTRACT ............................................................................................................. 8

1 SKRATKY ............................................................................................................. 10

2 TEORETICKÁ ČASŤ .......................................................................................... 11

ALZHEIMEROVA CHOROBA ..................................................................... 11 2.1

Etiológia choroby ...................................................................................... 11 2.1.1

Amyloidná hypotéza ............................................................................. 11 2.1.1.1

Tau hypotéza ......................................................................................... 12 2.1.1.2

Cholinergná hypotéza ............................................................................ 12 2.1.1.3

Oxidačný stres ....................................................................................... 14 2.1.1.4

Výskyt ....................................................................................................... 14 2.1.2

Symptómy ................................................................................................. 15 2.1.3

Predklinické štádium ............................................................................. 15 2.1.3.1

Stredné štádium ..................................................................................... 15 2.1.3.2

Ťažké štádium ....................................................................................... 16 2.1.3.3

Liečba ........................................................................................................ 16 2.1.4

Inhibítory acetylcholínesterázy ............................................................. 17 2.1.4.1

2.1.4.1.1 Takrín .............................................................................................. 18

2.1.4.1.2 Donepezil ......................................................................................... 19

2.1.4.1.3 Galantamín ...................................................................................... 20

2.1.4.1.4 Rivastigmín ...................................................................................... 20

Antagonisti NMDA receptorov ............................................................. 21 2.1.4.2

2.1.4.2.1 Memantín ......................................................................................... 21

CHOLÍNESTERÁZY ...................................................................................... 22 2.2

Acetylcholínesteráza ................................................................................. 22 2.2.1

Butyrylcholínesteráza ............................................................................... 23 2.2.2

Štruktúra .................................................................................................... 23 2.2.3

Periférne aniónové miesto ..................................................................... 23 2.2.3.1

Aktívne miesto ....................................................................................... 24 2.2.3.2

MONOAMÍNOOXIDÁZY .............................................................................. 24 2.3

Charakteristika .......................................................................................... 24 2.3.1

Monoamínooxidáza A ........................................................................... 25 2.3.1.1

Monoamínooxidáza B............................................................................ 25 2.3.1.2

MAO a ich úloha v AD ............................................................................. 26 2.3.2

Funkcia MAO ............................................................................................ 26 2.3.3

Štruktúra .................................................................................................... 27 2.3.4

C-koncová oblasť .................................................................................. 27 2.3.4.1

Miesta viažuce FAD .............................................................................. 27 2.3.4.2

Doména viažuca substráty a inhibítory ................................................. 28 2.3.4.3

Inhibítory monoamínooxidáz vo vzťahu k Alzheimerovej chorobe ......... 28 2.3.5

MULTI-TARGET-DIRECTED-LIGANDS .................................................... 29 2.4

MTDLs v terapií Alzheimerovej choroby ................................................. 29 2.4.1

Takrín ako MTDLs .................................................................................... 30 2.4.2

Selegilín ako MTDLs ................................................................................ 30 2.4.3

LADOSTIGIL .................................................................................................. 30 2.5

3 EXPERIMENTÁLNA ČASŤ ............................................................................... 32

DESIGN PROPARGYL-TAKRÍNOVÝCH DERIVÁTOV ............................ 32 3.1

SYNTÉZA PROPARGYL-TAKRÍNOVÝCH DERIVÁTOV ........................ 35 3.2

VÝSLEDKY A DISKUSIA ............................................................................. 60 3.3

4 ZÁVER .................................................................................................................... 62

5 REFERENCIE ....................................................................................................... 63

6

ABSTRAKT
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Študent: Lenka Nemčíková
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Názov práce: Propargyltakríny – inhibítory acetylcholínesterázy s anti-MAO aktivitou

Alzheimerova choroba (AD) patrí medzi závažné neurodegeneratívne ochorenia,

ktoré postihujú predovšetkým osoby staršieho veku. Neurodegeneratívne choroby sa

väčšinou prejavujú postupným rozvojom demencie. Demencia však nie je súčasťou

starnutia, je vždy dôsledkom patologického procesu. Ako prvý ju opísal Alois

Alzheimer. Príčiny vzniku tejto choroby nie sú jasné. Na druhej strane, jednotlivé

patologické mechanizmy ochorenia a rizikové faktory sú známe. Z vyššie uvedeného

dôvodu neexistuje liek, ktorý by vyliečil Alzheimerovu chorobu. Kombináciou

farmakologických a nefarmakologických postupov môžeme zmierniť príznaky,

prípadne spomaliť rozvoj demencie, čím sa zlepší kvalita života ľudí, ktorí chorobou

trpia.

Liečba využíva inhibítory enzýmu acetylcholínesterázy (AChE) a antagonistu

N-methyl-D-aspartátových receptorov (NMDA). Medzi inhibítory AChE patrí

donepezil, rivastigmín a galantamín. Znížením aktivity AChE sa zaistí rovnováha

cholinergnej transmisie, ktorá je narušená už v skorých štádiách ochorenia. Takrín bol

prvým liečivom, ktoré bolo uvedené na trh k liečbe AD. V súčasnej terapii sa však

nevyužíva kvôli nežiaducim účinkom, hlavne hepatotoxicite. Je však ľahko dostupný,

preto sa spoločne s ostatnými inhibítormi AChE stáva základom pre vznik nových

zlúčenín vo forme hybridov a multi-target-directed ligands (MTDLs).
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V dôsledku patologických procesov v priebehu AD vzniká oxidačný stres, ktorý

môže poškodiť neuróny. Príznakom choroby v neskorších štádiách je aj zmena nálady

až depresia. Predpokladá sa, že produkty vznikajúce oxidáciou amínov (aldehydy,

peroxid vodíka ai.) sú jednou z príčin oxidačného stresu. Inhibícia monoamínooxidázy

(MAO), ktorá katalyzuje oxidáciu amínov, by mohla viesť k zmierneniu depresívnych

stavov a oxidačného poškodenia nervových buniek.

Využitím designovej stratégie MTDLs vo svojej práci som sa zamerala na

syntézu nových molekúl spájajúcich takrínovú časť s propargylamínovou časťou

selegilínu (komerčne dostupný MAO inhibítor). Tieto zlúčeniny by mali potenciálne

inhibovať enzýmy AChE a MAO, čím by sa mohla zabezpečiť dostatočná koncentrácia

neuromediátorov (acetylcholínu a katecholamínov) v mozgoch pacientov trpiacich AD.
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 Alzheimer´s disease (AD) is a serious neurodegenerative disorder that affects

mainly aged people. Neurodegenerative disorders lead to dementia. However, dementia

is not a part of normal aging. It is the result of pathologigal process. Alois Alzheimer

was the first who described AD. The causes of this disease are not clear, however partial

pathological mechanisms and the risk factors are known. There is no drug for casual

treatment of AD. Nowadays, we can only slow down the symptoms or development of

dementia by combining pharmacological and non-pharmacological techniques. Such


[…]


1,94 (m, 2H), 1,86–1,76 (m, 4H).

13
C NMR (126 MHz, DMSO-d6) δ 156,52, 155,06, 153,63, 150,88, 134,37, 130,48,

125,68, 124,21, 121,75, 118,81, 117,18, 112,27, 111,80, 79,58, 75,08, 43,61, 43,17,

35,52, 28,12, 26,37, 24,74, 21,73, 20,38.
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 VÝSLEDKY A DISKUSIA 3.3

Experimentálna časť tejto diplomovej práce bola zameraná na syntézu

propargyl-takrínových hybridných zlúčenín.

Pripravili sme allylové a propargylové deriváty takrínu, substituovaného takrínu

(7-MEOTA, 6-chlórtakrín, 7-fenoxytakrín) a propargylové deriváty s trojuhlíkatým

diamínovým reťazcom. Zvolili sme substituenty chlór a fenoxyskupinu, ktoré by mali

vykazovať vyššiu inhibičnú aktivitu a lepšiu priepustnosť cez hematoencefalickú

bariéru, metoxyskupinu kvôli nižšej toxicite a diamínový reťazec pre zvýšenie afinity

k ChE [56].

Výsledkom týchto jednokrokových reakcií boli mono- a dialkylované produkty.

Vzhľadom k tomu, že nám v priebehu jednej syntézy vznikli dva produkty, tak sa

výťažnosť líšila v širokom rozmedzí.

Pri syntéze allylových derivátov nám primárne vznikal monoalkylovaný produkt

s výťažkami 17–48 %, ale u 7-fenoxytakrínu prevládal dialkylovaný produkt

s výťažkom 65 %. Výťažnosť zvyšných dialkylovaných produktov sa pohybovala od 8

do 11 %.

Pri syntéze propargylových derivátov nám primárne vznikal monoalkylovaný

produkt s výťažkami 25–56 %, ale u 6-chlórtakrínu prevládal dialkylovaný produkt

s výťažkom 30 %. Výťažnosť zvyšných dialkylovaných produktov sa pohybovala od 9

do 17 %

Pri syntéze propargylových derivátov propán-1,3-diamínu nám primárne vznikal

dialkylovaný produkt s výťažkami 11–54 %, ale u 6-chlórtakrínového derivátu

prevládal monoalkylovaný produkt s výťažkom 25 %. Výťažnosť zvyšných

monoalkylovaných produktov sa pohybovala od 0 do 16 %.

Pri syntéze allylových/propargylových derivátov takrínu sme vychádzali z dvoch

ekvivalentov allyljodidu/propargylbromidu, zatiaľ čo u propargylových derivátov

propán-1,3-diamínu sme vychádzali z 1,1 ekvivalentu propargylbromidu. Táto

skutočnosť a zároveň aj prítomnosť diamínového reťazca mohli mať vplyv na

výťažnosť produktov v prospech mono- a dialkylovaných derivátov, pretože v tretej

sérií reakcií sa nám výťažnosť zvýšila na stranu dialkylovaných produktov.
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Podarilo sa nám pripraviť 23 derivátov. Päť derivátov z nasyntetizovaných 23 už

boli popísané v literatúre. Ide o zlúčeniny 4, 6, 12, 13 a 14. Zvyšných 18 derivátov sú

novými zlúčeninami.

Všetky deriváty boli charakterizované teplotou topenia, NMR spektrami,

hmotnostnou spektrometriou. Všetky pripravené zlúčeniny vykazovali čistotu

v rozmedzí 96–99 % pri vlnovej dĺžke 254 nm.

Vďaka prítomnosti tetrahydroakridínového skeletu by mohli inhibovať

cholínesterázy, zatiaľ čo allylový/propargylový fragment by mohol mať vplyv na

monoamínooxidázy a tým pádom aj nepriamy neuroprotektívny účinok. Všetky vyššie

uvedené tvrdenia budeme môcť povedať s istotou až po prijatí výsledkov biologického

testovania inhibičných aktivít.
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4 ZÁVER

V súčasnej dobe nastáva situácia, kedy sa postupne predlžuje dĺžka života ľudí.

Predlžovanie dĺžky života so sebou nesie i niektoré úskalia ako je napr. nárast populácie

starších ľudí. Prirodzenou súčasťou starnutia je aj postupné zabúdanie informácií, čo sa

dostáva do konfliktu s príznakmi Alzheimerovej choroby.

V súčasnej dobe neexistuje vhodná diagnostická metóda ani kauzálna terapia

AD. Je preto dôležité informovať verejnosť potrebnými vedomosťami na včasný záchyt

správnych príznakov. Čim skôr sa začne terapia, tým skôr sa dosiahne zmiernenie

príznakov, lepšia kvalita života a predlženie jeho trvania.

Od definovania AD uplynulo niekoľko desiatok rokov. Zatiaľ sa nenašla príčina

jej vzniku. Veda nepozná cieľ, ktorý by mala farmakologicky zasiahnuť. Dostupná

terapia len zmierni a spomalí progresiu symptómov sprevádzajúcich túto formu

demencie.

Každým rokom pribúdajú výskumné články o syntéze a biologickom testovaní

nových potenciálnych terapeutík Alzheimerovej choroby. Kvôli veľkému počtu hypotéz

vysvetľujúcich vznik tejto choroby sa postupne zvyšuje aj tendencia vo vývoji

a výskume zamerať sa na design zlúčenín, ktoré obsahujú viacero farmakofórov

v jednej molekule. Ide o komplexnejší prístup liečby zasahujúci viac štruktúr súčasne.

Okrem zníženia počtu užívaných liečiv pacientmi s AD by sa mala zlepšiť i compliance

pacienta, ktorú so sebou prináša MTDLs (jedno klinické testovanie a zjednodušenie

farmakokinetických a farmakodynamických štúdií, nižšie riziko interakcie medzi

liečivami, nižšie riziko nežiaducich účinkov ai.).
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