**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lenka Nemčíková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Rok zadání:
2016/17

Konzultant/ka práce: Mgr. Eugenie Nepovimová,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Propargyltakríny - inhibitory acetylcholinesterázy s anti-MAO aktivitou**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Lenka Nemčíková začala pracovat jako volontér ve 3. ročníku na Katedře toxikologie a vojenské farmacie FVZ UNOB pod vedením vedením Mgr. Eugenie Nepovimové, Ph.D. Do roku 2017 byla její oficiální školitelkou doc. PharmDr. Veronika Opletalová, ale vzhledem ke snížení úvazku se vedení DP vzdala.

Lenka Nemčíková pracovala velmi samostatně a její konzultantka Dr. Nepovimová byla s jejím přístupem k práci spokojená. Ocenila také způsob, jak zvládla závěrečné sepsání práce.

Studentka prezentovala své vědecké výsledky 18. 4. 2018 na XXVI. SVK na FaF UK v Hradci Králové. Z mého pohledu pracovala velmi pilně, samostatně a zodpovědně.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 30. 5. 2018

.....
podpis